I, 4 6. « Gratias ago Deo meo semper pro vobis
« super gratia Dei. quæ data est vobis per Christum
« Jesum, quoniam in omni re ditati estis per ipsum
« in omni sermone et in omni scientia, qui-
« bus testimonium Christi confirmatum est in vobis. »

« Gratias ago. » Instruens nos, ut grati simus,
hoc in omni addit Epistola. « Deo meo. » Et multo
amore vindicat sibi id quod commune est. « Super
gratia Dei. » Donis plurimum intumescebant. Hunc
ergo innuit sensum : Si non vestris bonis operib ; s,
sed Christi munere donum accepistis, quid intumescitis
« Per Christum Jesum » Capitur enim
ἐν Χριστῷ pro διὰ Χριστοῦ. Nam per Christum
dedit Pater. « Per ipsum. » Siquidem rursus ἐν
αὐτῷ capitur pro δι' αὐτοῦ. Quod si per ipsum in
omni re ditati estis, idque divitiis quæ a Deo sunt,
quo pacto vos ipsos hominibus addixistis ? « Et in
omni scientia. » Contingit enim sermonem esse
absque scientia, veluti sunt nugæ. Rursum scien-
tiam esse contingit absque sermone, quemadmo-
dum in idiotis : qui rem quidem intelligunt, verum
quod animo conceperunt, exprimere nequeunt.
Sed vos, inquit, utroque ditati estis : tam sermone
quam scientia. « Quibus testimonium Dei. » Καθὼς
capitur pro δι' ὧν. Siquidem per sermonem, inquit,
et traditam a Deo scientiam, testimonium Christi,
hoc est, prædicatio, fide confirmatum est in vos,
quod vobis non propria datum est industria, aut
externa sapientia, sed Dei gratia. — Aliud. Unde
manifestum est quod sermone ditati sitis ac
scientia ? ex eo quod prædicatio fidei in Christum,
confirmatum est in vobis : hujus namque con-
firmatio in vobis, et sermonis et scientiæ vobis
testimonium est. « Testimonium Christi. » Aut
voluntaria et salutaris passio, utque uno verbo
dicam, facta pro nobis Verbi exinanitio et incar-
natio : aut testimonium Christi gratia est donum-
que signorum. Siquidem hæc sunt testimonium
fidei in Christum ac divinitatis et magnitudinis
ejus. In his enim ditati erant Corinthii. Nam cum
hæc, inquit, in vobis conspiciantur, bene prædixi-

mus quod in omni sermone omnique scientia ditati sitis. Pars enim sunt donorum sermo atque scientia : sermo quidem conferens ad docendum, scientia vero ad intelligendum. Quod autem sequitur : Interpretationi.

420 I, 7, 8. « Sic ut non destituamini in ullo dono, expectantes revelationem Domini nostri « Jesu Christi, qui etiam confirmabit vos usque ad « finem inculpato in die Domini nostri Jesu Christi. »

Quæritur in hoc loco, cum prius dixisset : « Ditati estis in omni sermone et in omni scientia, » rursusque nunc : « Sic ut non destituamini in ullo dono, » quam ob causam in sequentibus dicit ipsos carnales ? « Adhuc enim carnales estis, » ait, quia et hæc et illa multis conveniebant. In tanta enim congregatione, neque omnes poterant esse perfecti, neque rursus omnes imperfecti aut imprudentes. « Expectantes revelationem. » Sic ut non destituamini in uno dono ad expectandum revelationem Christi. Necessaria est enim tolerantia ad expectandum. Porro revelationem vocat secundum adventum, ostendens quod etiam nunc sit, quanquam oculis non videatur carnalibus. « Qui etiam confirmabit vos. » Indicat eos fluctuare. Dicens autem « inculpato, » significat eos culturæ esse obnoxios. « In die Domini. » Ab humana abducens terret eos, facta iudicii mentione.

I, 9. « Fidelis Deus, per quem vocatis estis in consortium Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. »

Hoc est verax : quod si verax, complebit omnino quæ promisit. « Per quem vocati estis. » Nemo quippe venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum 67. Quem admodum neque ad Patrem quisquam venit, nisi qui revelaverit Filius 68, « Per quem vocati estis, » hoc est, a quo vocati estis, qui vocavit vos. Et intellige quomodo ponat divus Paulus δι' οὗ, id est, per quem, etiam de Patre : et pro quo illud pono : ut cum id ipsum de Filio audiveris non substantiæ mutationem, sed identitatem concipias. « Vocatis estis. » Neque enim a vobis ipsis venistis, sed gratia vocati estis. « In consortium. » Παρῶ ! quid ait ? In consortium vocati estis, inquit, Unigeniti, ut et in regno et in gloria consortes efficiamini. Quod alibi dicit : « Si sufferimus et conregnabimus 69. » In consortium vocati estis Christi, ut quid alios atque alios constituendo vobis ipsis præceptores 421 ac doctores, a divino illo salutarique consortio vos ipsos distrahere ac amputare contenditis ?

CAPUT I.

Quod non oporteat a se invicem dissidere ob amorem gloriæ quæ de humana est sapientia.

I, 10-13. « Obsecro vos, fratres per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idem dicatis omnes, et non « sint inter vos sectæ. Sitis autem compositi eadem mente eademque sententia. Significatum est enim

Α συνταλῶν εἰς τὸ διδάσκειν, ἡ δὲ γνώσις εἰς τὸ συνίεναι. Καὶ τὸ, « Ὥστε μὴ ὑστερεῖσθαι ὑμᾶς, » πρὸς τὴν δευτέραν ἐρμηνείαν μᾶλλον συνῆδει.

Ὥστε ὑμᾶς μὴ ὑστερεῖσθαι ἐν μηδενὶ χαρίσματι, ἀπεκδεχόμενους τὴν ἀποκάλυψιν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃς καὶ βεβαιώσει ὑμᾶς ἕως τέλους ἀνεγκλήτους ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

Ζητεῖται ἐνταῦθα τί δὴ ποτὲ ἀνωτέρω μὲν εἰρηκῶς, περὶ αὐτῶν, ὅτι « Ἐπλουτίσθητε ἐν παντὶ λόγῳ καὶ πάσῃ γνώσει, » καὶ νῦν πάλιν, « Ὥστε μὴ ὑστερεῖσθαι ὑμᾶς ἐν μηδενὶ χαρίσματι, » προῖον σαρκικῶς αὐτοὺς λέγει, « Ἐτι γὰρ σαρκικοὶ ἐστε, » φησὶν. Ὅτι πρὸς πολλοὺς μὲν ταῦτα, πρὸς πολλοὺς δὲ ἐκείνα ἤρμυζεν. Οὐδὲ γὰρ ἐν τῷσαύτῃ Ἐκκλησίᾳ εἶχον εἶναι ἡ πάντες τέλειοι, ἡ πάντες ἀτελεῖς καὶ νήπιοι. « Ἀπεκδεχόμενους τὴν ἀποκάλυψιν. » Ὥστε ὑμᾶς μὴ ὑστερηθῆναι ἐν μηδενὶ χαρίσματι, ἐν τῷ ἀπεκδέχεσθαι τὴν ἀποκάλυψιν τοῦ Χριστοῦ. Χρεία γὰρ ὑπομονῆς εἰς τὸ ἐκδέξασθαι. Ἀποκάλυψιν δὲ φησὶ, τὴν δευτέραν παρουσίαν, δεικνύς ὅτι καὶ νῦν ἐστίν, εἰ καὶ μὴ ὁράται σαρκικοῖς ὀφθαλμοῖς. « Ὅς καὶ βεβαιώσει ὑμᾶς. » Δείκνυσι σαλευομένους. « Ἀνεγκλήτους » δὲ εἰπὼν, δηλοῖ ὄντας ὑπὸ ἐγκλήμα. « Ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Κυρίου. » Ἀπάγων τῶν ἀνθρωπίνων, φοβεῖ αὐτοὺς, τῆς ἡμέρας ὑπομνήσκων τῆς κρίσεως.